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Abstract
An interactive 3D model of the building
which allows visually impaired older
adults to explore the exterior of the
building as well as the interior is be-
ing developed at the Department of
Computer Graphics and Interaction at
the CTU FEE. This thesis proposes
the design of interactive tactile plans
for this model tailored specifically for
older adults with vision impairment.
We followed the User-Centered Design
methodology, and based on a compre-
hensive analysis of the target audience
and domain, we created two genera-
tions of prototypes of the user inter-
face. The interaction is based on tac-
tile symbols, interactive tactile sym-
bols, and touch-sensitive spots. We
introduce route-guidance functional-
ity, which helps users to get better
spatial orientation. Qualitative eval-
uation with the target user audience
(N = 19, mean age of participants was
85.1 years) was employed for each pro-
totype. The results indicate the ability
of our concept to create cognitive maps
of the indoor environment.

Keywords: visually impaired, older
adults, orientation, tactile maps,
interaction design, User-Centered
Design

Supervisor: Ing. Miroslav Macík,
Ph.D.

Abstrakt
Na Katedře počítačové grafiky a in-
terakce na FEL ČVUT probíhá vývoj
interaktivního 3D modelu budovy pro
zrakově postižené seniory, který umož-
ňuje prozkoumání exteriéru i interiéru
budovy. Cílem této diplomové práce
bylo navrhnout interaktivní hmatové
mapy interiéru pro tento model. Vy-
užili jsme principů User-Centered De-
signu a na základě analýzy cílové sku-
piny i aktuálně využívaných pomůcek
pro zlepšování orientace zrakově posti-
žených jsme navrhli dvě generace proto-
typů uživatelského rozhraní. Interakce
s mapami je založena na použití hmato-
vých značek, interaktivních hmatových
značek a plošek, které reagují na dotyk.
V práci je také představen speciální
route-guidance mód mapy, který umož-
ňuje uživatelům následovat na mapě ur-
čitou trasu. Námi navrhnuté prototypy
jsme otestovali se zástupci cílové sku-
piny (N = 19, průměrný věk 85.1 let).
Výsledky testování ukazují, že je náš
koncept použitelný pro vytváření men-
tálního modelu prostředí.

Klíčová slova: zrakově postižení,
senioři, orientace, hmatové mapy,
interakční design, User-Centered
design

Překlad názvu: Interaktivní
hmatové plány pro seniory se zrakovou
vadou
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Chapter 1
Introduction

In this chapter, we present the motivation behind our field of research – we
introduce the reasons why we focus on the design of aid for enhancing the
spatial orientation of visually impaired older adults. Then, we state research
questions for which we aim to find answers, and we list the goals that should
be covered by this thesis. Finally, we define the methodologies and the terms
we use further in the thesis.

1.1 Motivation

We list the reasons that led us to the field of research dedicated to the orientation
of visually impaired older adults.

Advanced age and visual impairments.
According to the report of World Health Organization [48], in 2010, there

were 285 million of visually impaired people, 39 million blind and 246 million
of people having low vision in the world, while the majority of both visually
impaired (65 %) and blind people (82 %) is 50 years and older. Not surprisingly,
the situation in the Czech Republic is pretty much the same — statistic data
from 2013 (see Table 1.1) show 67 % of visually impaired people is 60 years and
older. Moreover, the most frequent cause of visual impairment is a disease (more
than 50 %) or elderly polymorbidity, i.e., the presence of multiple conditions
at the same time (18 %), see Table 1.2. This fact correlates positively with the
previous statement because, many eye diseases (cataract, refractive error, and
AMD) are known to be age-related, as well as diabetes and its vision-related
complication: diabetic retinopathy, from [69].
Increasing life expectancy.
Another important fact is the life expectancy increases. In 2016, the global

life expectancy was 72.0 years (74.2 years for females and 69.8 years for males),
and it increased by 5.5 years between 2000 and 2016, the fastest increase since
the 1960s, from [39]. In 2018, life expectancy was 76.5 years for males and
82.3 years for females in the Czech Republic, and the prediction for the year

1

1. Introduction.......................................
2100 indicates the life expectancy of 86,5 for men and 90.1 years for women.
According to [1], the projection for the year 2050 assume 15 % of world’s
population will be over 65 years up from 9 % now, moreover in more-developed
countries, it will be 27 % up from 18 % now.
Even though we wish the opposite, an occurrence of visual impairment is

linked to an older age, and we have now greater chances to live longer. Taking
this into account, there emerges an important question to answer:

How to design products for visually impaired older adults?

Quality of life and spatial orientation issues.
In general, being independent is an important aspect of one’s life that

contributes to maintaining a satisfactory quality of life. For visually impaired,
one of the essentials of autonomy and self-respect is an ability to move freely [3].
Unfortunately, studies ([64], [35], [60]) show that visual impairment affects
mobility and orientation of elderly negatively, and the results of the study
from the Czech Republic [79] also indicate that orientation causes difficulties
to VIPs, see Table 1.3.
Orientation and mobility training. Training of orientation and mobility

(O&M) is a means of visual rehabilitation for enhancing the mobility of
visually impaired that is successfully applied with older adults, as reported
in [8]. However, as the elderly have tendencies to underestimate their abilities,
and the majority of them gained visual impairment in an advanced age, an
adaptation to new procedures for accomplishing known tasks is very challenging
for them — in a qualitative study with 16 visually impaired older adults [8], 11
of them reported orientation training as the most difficult social-rehabilitation
activity. Despite this, five of the participants of this study noted a skill gained
by learning O&M, i. e. enhancement of their spatial orientation in the building,
as their most significant achievement since they came to a specialized care home
for visually impaired elderly, which is an excellent example of the importance of
such activity. Importance of O&M can be further emphasized by the fact that
according to [33], even sighted older adults acquire knowledge about novelty
environment slower than younger individuals.
For the reasons listed above, we focus on enhancing O&M training of visually

impaired older adults. Our goal is to design a new type of aid that will
simplify and speed up the process of creation of a mental model of an indoor
environment. We will employ an interactive 3D model of a building that
will allow the user to explore individual floors within a building as well as
the whole building complexly. The general idea of the model was already
described in [44], and the preliminary research realized in the specialized home
for visually impaired older adults Palata with the non-interactive 3D-printed
haptic model of the building of the home itself indicated this is a challenging
but promising approach to explore. This thesis aims to design and implement
the main part of the 3D model – interactive tactile plans of individual floors.

2

....................................... 1.1. Motivation

Age category Number of people
0 - 14 6 715
15 - 29 4 501
30 - 44 7 892
45 - 59 14 851
60 - 74 19 796
75+ 48 440
Total 102 195

Table 1.1: Visually impaired people in the Czech Republic, from [79]

Cause Number of people
Congenital 17 354

Injury 6 984
Disease 50 694

Elderly polymorbidity 18 954
Other 2 245

Unknown 5 964

Table 1.2: Causes of visual impairments in the Czech Republic, from [79]

Consequent problem Number of selections
Orientation 12 031
Mobility 5 931

Independence 6 600
Household management 7 398
Receiving information 6 344

Communication 3 911
Eating 803

Legal capacity 511
Other 3 183

Table 1.3: Consequences of visual impairments in the Czech Republic, multiple
choice, from [79]

3

1. Introduction.......................................
1.2 Research questions and goals of the thesis

The thesis aims to explore the usage of interactive tactile plans of an indoor
environment and describe its contribution to the acquisition of spatial cognition
of visually impaired older adults in their close indoor environment.

1.2.1 Research questions

We define three research questions, for which the thesis aims to find responses..Research question 1:
What is a suitable mapping of the characteristics of the environ-
ment to the 3D model?.Research question 2:
What are suitable interaction techniques for exploration of an
indoor environment when employing the 3D model?.Research question 3:
Is usage of the interactive model suitable approach for creation
of a mental model of space and if so, how does the 3D model
help the visually impaired older adults to build a mental model
of the environment?

Answers for stated questions will outline processes behind the interaction of
visually impaired older adults (VIOAs) and the interactive 3D model about
the creation of a mental model of a space. We also define the best practices for
the creation of the interactive 3D model to present an indoor environment to
VIOAs as well as visually impaired people VIPs, and researchers in the field of
Human-Computer Interaction can profit from such conclusions in their further
researches.

1.2.2 Goals

Regarding the research questions, we have several partial goals (denoted as
Gi):.G1: Analyze characteristics of visually impaired older adults.

According to UCD, it is crucial to understand the target audience to
provide them with suitable, usable design..G2: Analyze terms related to spatial cognition and discuss spa-
tial cognition abilities of visually impaired. As the topic of the

4

................................. 1.3. Methodology and terms

thesis is focused on the design of the plan, it is necessary to be aware
of the processing of spatial knowledge in humans and then mainly with
people with visual impairment..G3: Study the tools and techniques used for acquiring spatial
cognition without vision. The overview of currently used tools and

[…]

and the high-fidelity prototype was evaluated in two studies (N=5 and
N=5).

We successfully designed interaction techniques that allow visually impaired
older adults to explore an indoor environment using an interactive tactile map.
Our design was created based on the analysis of the target user audience, and
we also studied the work related to existing tools used to enhance orientation
of visually impaired. The design was implemented into two generations of
prototypes and evaluated the prototypes with the target audience. The results
show that our orientation aid allows the creation of a mental model of an
indoor environment, but we also found issues of the design that should be
improved in the next prototype of the UI.

7.1 Future work

For future development, we suggest implementing a more complex and robust
prototype of the interactive map. The elimination of the issues found in the
evaluation of the high-fidelity prototype should be verified in a user study.
Then, quantitative evaluation should follow, as our up-to-now assessments
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...................................... 7.1. Future work

were only qualitative. We recommend a diary-study on a long-term basis, or a
comparative study of our concept and another commonly used design of the
interactive tactile map.
Furthermore, an interaction technique that would allow the transition be-

tween individual floors within the 3D model of the building should be designed,
and we evaluated. There, haptic animation could be employed.
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Appendix A
Persona: Marie

Figure A.1: Marie. Picture from [54]

.Gender / age: Female / 82.Category of visual impairment by WHO [49]: 4.Audition: she has slight hearing loss (20 - 40 dB).Other problems: mobility issues - she walks with a stick

Marie was born in Mladá Boleslav. She spent most of her life here, as she
worked there as an accountant in a factory. She raised two children, both
girls. Soon after her retirement, she started to have problems with her sight.
She wore glasses to correct her impairment: ’I wore glasses, they were simply
part of me. Sometimes, I forgot where I left them, but this was still fine.’
However, in 2016, she was diagnosed with glaucoma, and year after with
macular degeneration. Her sight worsens rapidly since then. ’It was quite
quick. It took two years, and suddenly, I was not able to read anymore, even
with a magnifying glass. It was not happy years. My husband died, I was alone,
and everyday activities were more and more difficult. This is why I moved to
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A. Persona: Marie .....................................
Palata a month ago’. For Marie, moving into a new environment is difficult:
’Everything is new. Palata seems like a maze for me, still. I already know my
room a bit, but I’m afraid to leave it on my own. It’s a pity because I need to
move, it’s good for my health.’. Currently, Marie leaves her room only with her
roommate, or with a nurse. But still, the independence plays a crucial role for
Marie. ’I don’t want to rely on someone all the time, always wait for someone.’
She misses reading, so she joined a choir in Palata: ’I sing in a choir here,

we’re called Sluníčka. I used to read books a lot. This is at least a little
substitute for it because I can’t read anything. I see only contours and colors,
magnifying glass won’t help me. And I can’t read Braille, and I’ve never even
thought of learning it. I’m too old for it.’ Marie worries about her future with
the impairment: ’It will be worse, I know it. The doctor told me I would never
be fully blind, and I’m so glad about it. But I’m afraid.’.

Marie is not very used to modern technologies: "I have a mobile phone, but
I do not dial. Nurses dial for me, I don’t need it."
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Appendix B
Persona: Petr

Figure B.1: Petr. Picture from [54]

.Gender / age: Male / 75.Category of visual impairment by WHO [49]: 5.Audition: normal.Other problems: diabetes

Petr was born in Prague, and he lived in Žižkov all his life. He was trained
to be an electrician, and he also got maturity at a technical school. He worked
as an electrical fitter: ’Work with high voltage, that requires certitude. One
must be able to make quick decisions.’. He has a son, but he does not see him
very often: ’My son works abroad, in Leipzig. He’s a doctor, I’m very proud
of him.’.

Problems with a vision came early after Petr’s 51st birthday: ’I have scars
on my eyes caused by my profession. They started to cause me problems soon
after my 50’s, but I was still able to do my job. Everything got much worse
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after 1999, I got diagnosed with diabetes.’. Petr had diabetes for a long time,
but he did not know about his illness, and therefore, he did not take medicine
for many years. ’It was quick. Three years, and I was blind. When there is a
window somewhere, I see it - I can perceive light on the right eye, but that’s
all. It was difficult, but I’m a fighter. One deal with the conditions he has.’

Petr started to employ more his hands and taction to explore the world
around him: ’Diabetes is a bastard. It worsens the sensitivity of my fingers...but
still, I’m so much better in exploring things using my hands that I used to be
when I had sight. I was even willing to learn Braille, but it was too hard.’.

Petr moved to Palata ten years ago, and he explored its environment a lot:
’I always love sport, I did windsurfing, volleyball. Here in Palata, I exercise
regularly, and I do a little walk on my floor. Learning the environment here
was hard, but I’m quite confident here now. I’m a Boy Scout, I have good
orientation skills. Three doors, turn left, turn right, and I’m in the cafeteria.’.
He’s also skilled in using modern technologies, he uses a smartphone: ’I received
a smartphone from my son, and I’m using it, it is not so hard.’
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Appendix C
3D models of the prototypes

For creation of the models, software Autodesk Fusion 360 [23] was employed.

Figure C.1: The 3D model used for printing the low-fidelity prototype.
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Figure C.2: The 3D model used for printing the high-fidelity prototype.

.
Figure C.3: The 3D model of the interactive buttons (room buttons)
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Appendix D
Acronyms

AMD Age-related macular degeneration. 1, 10

HCI Human-Computer Interaction. 13, 29

O&M Orientation and mobility. 20

TTS Text-to-speech. viii, 40, 44

UCD User-Centered Design. 4–6, 9, 35, 57, 73, 78

UI User Interface. viii, 5, 11, 27, 29, 47, 51, 52, 55, 56, 58, 59, 65, 78

VIOAs Visually impaired older adults. 4, 14, 21, 26, 27, 45, 72, 77

VIPs Visually impaired people. 2, 4, 27

WHO World Health Organization. 9, 13, 29, 57, 60, 66, 73, 74, 81, 83
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