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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Interactive tactile plans for visually impaired older adults
Jméno autora: Bc. Dominika Palivcová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: doc. Ing. Miroslav Bureš, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce kombinuje oblasti uživatelské přístupnosti, problematiky starších osob se zrakovým postižením, softwaru a
hardwarového prototypování. Vše je potřeba sladit do fungujícího celku a tato integrace jistě přinesla řadu výzev
v průběhu projektu. Proto považuji zadání práce za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Podle mého názoru studentka splnila všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z metodického pohledu považuji postup řešení za správný, při řešení projektu jsou dodrženy všechny potřebné fáze a jejich
logický sled. Z pohledu přístupnosti a použitelnosti vytvořeného řešení daly nejlepší odpověď prezentované výsledky
pilotního ověření s potenciálními uživateli.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práci považuji způsobem zpracování, úrovní vyjadřování, jejím logickým a přehledným strukturováním i rozsahem za
nadstandardní. Text je velmi dobře dokumentován fotografiemi a schématy prototypů, což lépe umožňuje naivnímu čtenáři
pochopit problematiku a způsob řešení projektu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce jsem v práci nenašel žádné závažnější nedostatky. Text je dobře čtivý, psán anglickým jazykem, rozsah
textové části práce je na horní doporučené hranici, typografická úprava textu velmi dobrá.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka v práci používá velmi nadstandardní množství 89 citací, velkou část z nich tvoří odborné články a monografie.
Rozsah literatury se již spíše blíží doporučené minimální hranici pro disertační práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Podle mého názoru nadstandardní diplomová práce, jak složitostí tématu, tak rozsahem i způsobem zpracování.
Oceňuji, že práce se zabývá společensky užitečným tématem podpory často opomíjené cílové skupiny.

Pokud bude při obhajobách v ls 2019 možnost práci zařadit do soutěže o nejlepší diplomovou práci, doporučil
bych komisi zvážit nominaci tohoto projektu.

Otázky pro studentku:

1. Jsou nějaké typy budov, kde by prezentovaný koncept mohl narazit na omezení a pokud ano, jaké to jsou
a proč?

2. Plánujete v budoucnu další pokračování projekty a vyhodnocení konceptu s více potenciálními uživateli?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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